LEI Nº 602/2007, DE 17 DE JANEIRO DE 2008

REVISÃO GERAL ANUAL DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBARANA-SP.

PAULO CÉSAR CHRISTAL, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Artigo 1º - O exercente de mandato eletivo do Poder Legislativo Municipal, na qualidade de agentes políticos, fará jus a um subsídio mensal corrigido em 5,16% (cinco vírgula dezesseis e um por cento). Calculado sobre os subsídios  vigentes para o mês de dezembro de 2007, na forma do inciso X do art. 37 da Constituição Federal.

§ 1º - A revisão determinada pelo "caput" acima, equivale à correção indicada pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), referente ao acumulado de Janeiro/2007 a Dezembro/2007.

 Artigo 2º - O exercente de mandato de Vereador, perceberá o subsídio mensal no valor de R$ 918,56 (novecentos e dezoito reais e cinqüenta  e seis centavos)

Artigo 3º - O exercente de mandato de Presidente da Câmara, perceberá o subsidio mensal no valor de R$ 1.837,12 (um mil, oitocentos e trinta e sete reais e doze centavos).

Artigo 4º - As despesas decorrentes desta resolução correrão por conta das dotações orçamentárias próprias do Poder Legislativo, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 2008, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 17 de Janeiro de 2008.
Paulo César Christal
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário